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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Ο ΟΑΕ∆ πληροφορεί τους ανέργους, ηλικίας 22-64 ετών, ότι υλοποιείται  Πρόγραµµα 
4.500 νέων ελεύθερων επαγγελµατιών µε τον διακριτικό τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΝΕΩΝ 
ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΕΤΟΥΣ 2009»..  
 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
Αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για συµµετοχή στο πρόγραµµα µπορούν να 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη σχετική περιοχή του δικτυακού τόπου του Ο.Α.Ε.∆. από 
11/05/2009. Η ηµεροµηνία λήξης της υποβολής των αιτήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για συµµετοχή στο πρόγραµµα των υποψηφίων θα καθοριστεί µε σχετική απόφαση του 
∆ιοικητή του Ο.Α.Ε.∆. 
Οι θέσεις του προγράµµατος θα  κατανεµηθούν στις ∆ιοικητικές Περιφέρειες ανάλογα µε 
τις ανάγκες της κάθε περιοχής και σύµφωνα µε προτεραιότητες της πολιτικής 
απασχόλησης µε απόφαση του ∆ιοικητή του ΟΑΕ∆. Για την επίτευξη του στόχου του 
προγράµµατος, υπάρχει δυνατότητα ανακατανοµής των θέσεων.  
 
1. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
Σκοπός του προγράµµατος είναι η προώθηση ανέργων στην απασχόληση, µέσω της 
οικονοµικής ενίσχυσης επιχειρηµατικών πρωτοβουλιών 
 
2. ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
Οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει:  

1. Να έχουν την ιδιότητα του ανέργου (διαθέτοντας δελτίο ανεργίας σε ισχύ την 
ηµεροµηνία έναρξης της δραστηριότητάς τους ή µέχρι και τριάντα (30) ηµέρες πριν 
την έναρξη) και να έχουν ωφεληθεί από τη διαδικασία της εξατοµικευµένης 
παρέµβασης. 

2. Να έχουν παρακολουθήσει σεµινάριο επιχειρηµατικότητας σε Κέντρο Προώθησης 
της Απασχόλησης (ΚΠΑ) του ΟΑΕ∆.   

3. Να έχουν ελληνική υπηκοότητα ή την υπηκοότητα άλλου Κράτους-Μέλους της Ε.Ε. 
ή να είναι οµογενείς που έχουν δικαίωµα διαµονής και απασχόλησης στη χώρα µας.      

4. Να διαθέτουν αριθµό φορολογικού µητρώου (ΑΦΜ) και (οι άντρες υποψήφιοι) να 
έχουν εκπληρώσει ή νόµιµα απαλλαγεί από τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις.  
H Υπηρεσία θα διατηρεί πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ στο 
αρχείο της, το οποίο σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/Α/5482 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης και του 
Υπουργού Εθνικής Άµυνας εφόσον πρόκειται για έλληνα υπήκοο αναζητείται 
αυτεπάγγελτα από την αρµόδια για την έκδοση της διοικητικής πράξης Υπηρεσία. Η 
αυτεπάγγελτη αναζήτηση των ανωτέρω στρατολογικών πιστοποιητικών, σηµαίνει 
ότι η αρµόδια Υπηρεσία απευθύνει αίτηµα προς το αρµόδιο Στρατολογικό Γραφείο, 
σύµφωνα µε το αντίστοιχο έντυπο και τους όρους που περιέχονται στην απόφαση, 
για την έκδοση και αποστολή προς αυτήν του αντίστοιχου πιστοποιητικού. Όσον 
αφορά στις περιπτώσεις οµογενών ή υπηκόων Χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι 
ενδιαφερόµενοι θα προσκοµίζουν υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχουν καµία 
υποχρέωση, όσον αφορά στην εκπλήρωση των στρατιωτικών τους υποχρεώσεων, 
χωρίς να απαιτείται η προσκόµιση σχετικού πιστοποιητικού της Χώρας 
προέλευσης. 

5. Να έχουν κάνει έναρξη δραστηριότητας από την 2/1/2009 και µετά. 
6. Να έχουν συµπληρώσει το 22ο έτος της ηλικίας τους και να είναι µέχρι 64 ετών, 
δηλαδή το 22ο έτος θα πρέπει να είναι συµπληρωµένο (λαµβάνοντας υπόψη την 
ηµεροµηνία γέννησης) κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης για υπαγωγή στο 
πρόγραµµα. 
Όσον αφορά στο 64ο έτος, µετά τη συµπλήρωσή του (λαµβάνοντας υπόψη την 
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ηµεροµηνία γέννησης), οι ενδιαφερόµενοι δεν θα µπορούν να υποβάλλουν αίτηση 
για υπαγωγή στο πρόγραµµα 

 
∆ύναται να υπαχθεί στο Πρόγραµµα, µε την προϋπόθεση ότι µετέχει µε ποσοστό 
τουλάχιστον 51% στο εταιρικό κεφάλαιο, µέλος: 

• Οµόρρυθµης Εταιρείας (Ο.Ε.) 

• Ετερόρρυθµης Εταιρείας (Ε.Ε.), µόνο για το οµόρρυθµο µέλος της   και  

• Ε.Π.Ε. 
 
∆ίνεται η δυνατότητα υποβολής εκ νέου αίτησης υπαγωγής στο πρόγραµµα στους 
επαγγελµατίες οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση για τα προγράµµατα α) «ΝΕΟΙ & 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» β’ κύκλος (Η µε αριθµ. 4755/29.10.2008 Απόφαση του ∆.Σ. του 
ΟΑΕ∆, ΦΕΚ 2298Β/11.11.2008) και β) «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΝΕΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ (ΓΕΝΙΚΟ) ΕΤΟΥΣ 2008 (Η µε αριθµ. 54067/836/14-11-2008 Απόφαση 
του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας, ΦΕΚ 2345/Β/18-11-2008) και το επιχειρηµατικό τους σχέδιο 
απορρίφθηκε από την Τριµελή Επιτροπή Αξιολόγησης, εφόσον: α) ανακαλέσουν τις 
ενστάσεις που δεν έχουν εξεταστεί µέχρι τη δηµοσίευση της παρούσης στο ΦΕΚ, β) 
βελτιώσουν το επιχειρηµατικό τους σχέδιο στα σηµεία που αφορούν στους λόγους 
απόρριψης και γ) πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις της µε αριθµ. 1075/10/03-03-
09 απόφασης του ∆.Σ. του Οργανισµού (ΦΕΚ 603/Β/02-04-09), πλην της ηµεροµηνίας 
έναρξης δραστηριότητας, η οποία γίνεται δεκτή όπως είχε αναφερθεί στο αρχικά 
υποβληθέν επιχειρηµατικό σχέδιο. 
 
3. ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ 
∆εν µπορούν να υπαχθούν στο πρόγραµµα: 
3.1 Επαγγέλµατα που απαιτούν την ύπαρξη κενής θέσης (π.χ. συµβολαιογράφοι, 
δικαστικοί επιµελητές κλπ.) και συνεπώς η δηµιουργία επιχείρησης δεν εξαρτάται από την 
απόφαση και την  πρωτοβουλία του ενδιαφερόµενου, που θα µπορούσε να ενισχυθεί µε 
την παροχή της επιχορήγησης. 
 3.2 Όσοι απασχοληθούν µε την εκµετάλλευση επιβατικού δηµοσίας χρήσεως (ΤΑΧΙ), 
λεωφορείου ή φορτηγού δηµοσίας χρήσεως. 
  3.3 Όσοι δηµιουργούν εποχικές επιχειρήσεις, επιχειρήσεις αποκλειστικά χωµατουργικών 
εργασιών, φροντιστήρια, εργαστήρια ή κέντρα ελευθέρων σπουδών, καντίνες,  περίπτερα, 
φαρµακεία, επιχειρήσεις που λειτουργούν αποκλειστικά και µόνο τις βραδινές ώρες (10 µ.µ. 
– 6 π.µ.), καθώς και επιχειρήσεις που παρέχουν ψυχαγωγικές υπηρεσίες µαζικού 
χαρακτήρα (νυκτερινά κέντρα διασκέδασης, αναψυκτήρια, κ.ά.), τυχερά, ψυχαγωγικά ή 
ηλεκτρονικά παιχνίδια, πρακτορεία ΠΡΟΠΟ, ΛΟΤΤΟ, λαχείων και συναφή αυτών.    
3.4 Πλανόδιες επιχειρήσεις.  
3.5 Οι επιχειρήσεις εκείνες που έχουν σύνθετο αντικείµενο δραστηριότητας και το ένα εξ’ 
αυτών περιλαµβάνεται στις εξαιρέσεις. 
3.6  Ανώνυµες Εταιρείες (Α.Ε.),  
3.7 Όσοι δηµιουργούν επιχείρηση που έχει το ίδιο αντικείµενο δραστηριότητας µε 
επιχείρηση που λειτουργούσε στον ίδιο χώρο από άλλο επαγγελµατία µέσα στο τελευταίο 
εξάµηνο πριν από την ηµεροµηνία έναρξης εργασιών της νέας επιχείρησης στη ∆OΥ.  
3.8 Όσοι έχουν επιχορηγηθεί από προγράµµατα ΝΕΕ κατά το παρελθόν 
3.9 Όσοι είχαν  άλλη επιχείρηση  από την 1.1.2000 και µετά.  

 
4. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ YΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Η διαδικασία υπαγωγής των νέων στο πρόγραµµα, περιλαµβάνει τρία στάδια.  
1ο στάδιο: Υποβολή «αίτησης υπαγωγής στο πρόγραµµα – υπεύθυνης δήλωσης», η 
οποία περιλαµβάνει περιγραφή του επιχειρηµατικού σχεδίου του ΝΕΕ. Οι αιτήσεις 
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υπαγωγής στο πρόγραµµα, συµπληρώνονται ηλεκτρονικά από τους ίδιους τους 
ενδιαφερόµενους στη σχετική περιοχή του δικτυακού τόπου του ΟΑΕ∆. Η υποβολή των 
αιτήσεων µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσω του ΚΠΑ στην περίπτωση που ο 
επαγγελµατίας δεν έχει πρόσβαση στο διαδίκτυο ή µέσω των Κ.Ε.Π.  
Πριν την υποβολή της ηλεκτρονικής αίτησης, θα πρέπει να έχουν προηγηθεί κατά σειρά: 

• η εξατοµικευµένη παρέµβαση από εργασιακό σύµβουλο του ΟΑΕ∆ 

• η παρακολούθηση προγράµµατος συµβουλευτικής επιχειρηµατικότητας σε ΚΠΑ του 
ΟΑΕ∆ 

• η έναρξη επιχειρηµατικής δραστηριότητας στην αρµόδια ∆ΟΥ 
2ο στάδιο 
 Οι αιτήσεις όταν καταχωρηθούν ηλεκτρονικά, εφόσον ικανοποιούνται οι προϋποθέσεις 
υπαγωγής, εµφανίζονται αυτόµατα στο αρµόδιο ΚΠΑ και στη συνέχεια η Τριµελής 
Eπιτροπή Aξιολόγησης που ορίζεται µε  απόφαση του ∆ιοικητή του ΟΑΕ∆ θα προβαίνει 
στην επεξεργασία των επιχειρηµατικών σχεδίων. 
Η διαδικασία αποστολής της αίτησης δεν ολοκληρώνεται αν έχει παραληφθεί η 
συµπλήρωση κάποιου από τα υποχρεωτικά πεδία της αίτησης. 
Τα κριτήρια αξιολόγησης, µε προτεραιότητα σε καινοτόµες επιχειρηµατικές προτάσεις 
που βασίζονται στις νέες τεχνολογίες περιλαµβάνουν: 

• Την οικονοµοτεχνική επάρκεια του επιχειρηµατικού σχεδίου 

• Την ύπαρξη επιπλέον χρηµατοδοτικών πόρων π.χ. µέσω τραπεζικού δανεισµού  

• Την ύπαρξη καινοτοµιών στα προϊόντα ή υπηρεσίες που θα παρέχει η επιχείρηση 
ή/και το βαθµό καινοτοµίας στη διαδικασία παραγωγής και διάθεσης αυτών.  

• Τη συνάφεια και επάρκεια του ενδιαφεροµένου µε το αντικείµενο της 
επιχειρηµατικής δραστηριότητας, η οποία θα τεκµηριώνεται µε ύπαρξη τυπικών 
προσόντων, επαγγελµατικής εµπειρίας κλπ. 

• Την ύπαρξη στοιχείων δικτύωσης, δηλαδή παραγωγικών ή άλλων διασυνδέσεων µε 
υφιστάµενες επιχειρήσεις 

• Τις συµπράξεις µεταξύ δύο ή περισσοτέρων ανέργων για τη δηµιουργία κοινής 
επιχείρησης. 

Η Τριµελής Επιτροπή Αξιολόγησης επιλέγει τα επιχειρηµατικά σχέδια και η ηµεροµηνία 
αξιολόγησης που εµφανίζεται στο ηλεκτρονικό σύστηµα θεωρείται και η ηµεροµηνία 
προέγκρισης της αίτησης υπαγωγής. Η αρµόδια Υπηρεσία ενηµερώνει τους επαγγελµατίες 
των οποίων η αίτηση δεν επελέγη  µε απαντητικό έγγραφο κατά του οποίου µπορεί να 
υποβληθεί ένσταση.  
 
3ο στάδιο:  
Η ένταξη στο πρόγραµµα πραγµατοποιείται µετά από τη θετική έκθεση ελέγχου και 
ύστερα από τον επιτόπιο έλεγχο στο χώρο της επιχείρησης, από τους ελεγκτές 
υπαλλήλους του Οργανισµού. Κατά τον επιτόπιο έλεγχο ο οποίος πραγµατοποιείται µετά 
από προειδοποίηση της επιχείρησης, η Υπηρεσία θα ελέγχει τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά.  
Ο πρώτος επιτόπιος έλεγχος πραγµατοποιείται εντός 30 ηµερών από την ηµεροµηνία 
αξιολόγησης των επιχειρηµατικών σχεδίων  από την Τριµελή Επιτροπή και ορίζεται 
κατόπιν συνεννοήσεως των ελεγκτών µε τον επαγγελµατία. Οι ελεγκτές πρέπει να 
ενηµερώσουν τον επαγγελµατία για το σύνολο των απαιτούµενων δικαιολογητικών που 
πρέπει να βρίσκονται στον χώρο της επιχείρησης, προκειµένου να ελεγχθούν. 
Συγκεκριµένα ελέγχονται τα κάτωθι: 
4.3.1. Βεβαίωση έναρξης της δραστηριότητας της επιχείρησης από τη ∆ΟΥ. 
4.3.2. Εξοφληµένα τιµολόγια ή αποδείξεις αγοράς περασµένα στα επίσηµα θεωρηµένα 
από την αρµόδια ∆ΟΥ βιβλία της επιχείρησης τους, αξίας τουλάχιστον ίσης µε το 40% του 
ποσού της επιχορήγησης (εµπορεύµατα, εξοπλισµοί, πρώτες ύλες κ.λ.π). 
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Για τις περιπτώσεις των υποψηφίων που συµµετέχουν στη δηµιουργία νέων Εταιριών, το 
ύψος των τιµολογίων που θα αναζητείται, θα υπολογίζεται για κάθε εταίρο χωριστά. 
4.3.3. Καταστατικό σύστασης  της Εταιρείας, εφόσον πρόκειται για Εταιρεία στην οποία 
συµµετέχει ο ενδιαφερόµενος. 
4.3.4. Μισθωτήριο θεωρηµένο από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. ή τίτλο ιδιοκτησίας του χώρου στον 
οποίο στεγάζεται η επιχείρηση ή παραχωρητήριο θεωρηµένο από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. όταν 
ο ιδιοκτήτης είναι σύζυγος ή συγγενής α΄ βαθµού.  
4.3.5. Άδεια για την άσκηση του επαγγέλµατός του, όπου απαιτείται καθώς και εγγραφή 
στο αρµόδιο Επαγγελµατικό Επιµελητήριο. Άδεια ασκήσεως επαγγέλµατος δύναται να 
διαθέτει είτε ο ίδιος είτε ένας τουλάχιστον από τους απασχολουµένους στην επιχείρησή του 
και σε περίπτωση εταιρείας είτε ο ένας τουλάχιστον από τους εταίρους που απασχολείται 
στην εταιρεία είτε ένας από τους απασχολουµένους σ΄ αυτή. 
4.3.6. Να απασχολούνται αποκλειστικά στην επιχείρησή τους και να είναι ασφαλισµένοι 
κατά κύριο λόγο στον Ασφαλιστικό Φορέα που υπάγεται η επιχείρηση.   
4.3.7. Η επιχείρηση να λειτουργεί ανεξάρτητα και σε κατάλληλα διαµορφωµένο χώρο 
(εκτός χώρου κατοικίας), κατά τρόπο ώστε να εξυπηρετεί ικανοποιητικά το σκοπό της.  
Επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση η λειτουργία της επιχείρησης σε χώρο (κατάλληλα 
διαµορφωµένο)  εντός της οικίας του επαγγελµατία στις περιπτώσεις: α) µητέρας παιδιού 
σε προσχολική ηλικία, β) γυναίκας που φροντίζει στην οικία της, συγγενείς α΄ βαθµού µε 
αναπηρία, άνω του 70%. Για τις περιπτώσεις αυτές οι ενδιαφερόµενες απαιτείται να 
προσκοµίζουν βεβαιώσεις, πιστοποιητικά κ.λπ. από δηµόσιους φορείς. 
 
Κατά τον έλεγχο, ο επαγγελµατίας θα υπογράφει την αίτηση υπαγωγής στο πρόγραµµα, 
η οποία θα τεθεί στο φάκελο της Υπηρεσίας. 
Η έκθεση ελέγχου επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, θα αποτελεί τη βάση για την 
υπαγωγή ή µη στο πρόγραµµα και θα είναι δεσµευτική για την έκδοση σύµφωνης µε 
αυτήν απόφασης από τον Προϊστάµενο της Υπηρεσίας. 
Ως εκτελεστή πράξη υπαγωγής ή απόρριψης, νοείται η έκθεση ελέγχου µετά την 
υπογραφή αυτής από τον Προϊστάµενο της Υπηρεσίας. Η υπογραφή τίθεται κάτω από 
την ένδειξη της έκθεσης «εγκρίνεται ή απορρίπτεται». 
Η έκθεση ελέγχου, αφού υπογραφεί από τον Προϊστάµενο της Υπηρεσίας ως ανωτέρω, 
πρωτοκολλείται κανονικά και τίθεται στον φάκελο της Υπηρεσίας. Αντίγραφο, 
αποστέλλεται  και στην επιχείρηση. Συνηµµένα, η Υπηρεσία µπορεί να διαβιβάσει και τα 
χρονικά διαστήµατα µέσα στα οποία η επιχείρηση υποχρεούται να προσκοµίσει την 
αίτηση µε τα απαιτούµενα δικαιολογητικά για την καταβολή της επιχορήγησης. 
Τα δικαιολογητικά που θα ελεγχθούν θα παραµείνουν στον φάκελο του νέου ελεύθερου 
επαγγελµατία και οι ελεγκτές δεν θα παραλαµβάνουν αντίγραφα εκτός 1) της Αίτησης 
υπαγωγής στο πρόγραµµα και της Έκθεσης Ελέγχου και 2) ∆ήλωσης αριθµού τραπεζικού 
λογαριασµού για να κατατίθεται η επιχορήγηση. 
  
Οι ελεγκτές εξετάζουν συνολικά τις προϋποθέσεις του προγράµµατος. Όλες οι 
προϋποθέσεις θα πρέπει να πληρούνται οπωσδήποτε κατά την ηµεροµηνία του επιτόπιου 
ελέγχου. Π.χ. το ποσό της δαπάνης δηµιουργίας της επιχείρησης (παρ. 4.3.2 ανωτέρω) θα 
πρέπει να καλύπτεται κατά την ηµεροµηνία του επιτόπιου ελέγχου, έστω κι αν δεν 
καλύπτεται κατά το χρόνο υποβολής της «αίτησης υπαγωγής στο πρόγραµµα – 
υπεύθυνης δήλωσης». 
 

Μετά την ηλεκτρονική υποβολή της «αίτησης υπαγωγής στο πρόγραµµα – υπεύθυνης 
δήλωσης», η επιχείρηση του υποψηφίου πρέπει να είναι έτοιµη να ελεγχθεί οποιαδήποτε 
χρονική στιγµή από ελεγκτές του ΟΑΕ∆. Εφόσον δεν επιτευχθεί συνεννόηση µεταξύ του 
ενδιαφερόµενου και των Ελεγκτών για τη διεξαγωγή του επιτόπιου ελέγχου εντός της 
προβλεπόµενης προθεσµίας του ενός µηνός, οι Ελεγκτές θα ορίζουν ως ηµεροµηνία 
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ελέγχου την πρώτη εργάσιµη ηµέρα µετά την παρέλευση είκοσι (20) ηµερολογιακών 
ηµερών από την ηµεροµηνία της προέγκρισης. 

Στην περίπτωση που για διάφορους λόγους ο υποψήφιος δεν είναι δυνατόν να διαθέτει τα 
απαιτούµενα δικαιολογητικά ή να είναι παρών κατά τον επιτόπιο έλεγχο, οι ελεγκτές 
προτείνουν τη διεξαγωγή δεύτερου ελέγχου εντός συντόµου χρονικού διαστήµατος εντός 
της προθεσµίας του ενός µηνός. 
 

5.ΠΟΣΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
Το ποσό της επιχορήγησης  για κάθε νέο ελεύθερο επαγγελµατία που υπάγεται στο 
πρόγραµµα καθορίζεται  ως εξής:  
Για ανέργους ηλικίας 22-32 στα 18.000,00€  
Για ανέργους ηλικίας 33-64 στα 15.000,00€  
Το ποσό της επιχορήγησης  θα καταβάλλεται ως εξής: Η προκαταβολή και η πρώτη δόση 
θα είναι ίση µε το 35% της επιχορήγησης και η δεύτερη δόση ίση µε το 30% της 
επιχορήγησης. Η προκαταβολή, καταβάλλεται µετά την υπαγωγή στο πρόγραµµα και οι 
δύο (2) εξαµηνιαίες δόσεις, καταβάλλονται στο τέλος  κάθε εξαµήνου από την υπαγωγή και 
αφού θα έχει πραγµατοποιηθεί  τουλάχιστον ένας επιτόπιος έλεγχος κατά το ενδιάµεσο 
χρονικό διάστηµα (όπου και διαπιστώνεται η κανονική λειτουργία της επιχείρησης). 
 
Το ποσό της επιχορήγησης προσαυξάνεται (σωρευτικά) κατά 3.000,00€ στις περιπτώσεις:  

• µέλους εταιρείας (Ο.Ε., Ε.Ε. για το οµόρρυθµο µέλος της ή Ε.Π.Ε.), όπως 
περιγράφεται στην παρ. 2 της παρούσας όταν το ποσοστό συµµετοχής του στο 
εταιρικό κεφάλαιο δεν υπερβαίνει το 60%  και 

• επιδοτούµενων ανέργων, που διακόπτουν την επιδότηση ανεργίας µέχρι και τον 
δεύτερο (2ο) µήνα της επιδότησής τους  

Η διάρκεια της επιχορήγησης για κάθε νέο ελεύθερο επαγγελµατία που εντάσσεται στο 
πρόγραµµα ορίζεται σε δώδεκα (12) µήνες από την απόφαση υπαγωγής στο πρόγραµµα. 
Οι ΝΕΕ που θα διατηρήσουν την επιχείρηση τους για δώδεκα (12) επιπλέον µήνες µετά το 
δωδεκάµηνο διάστηµα της επιχορήγησης, θα επιχορηγούνται µε το επιπλέον ποσό των 
5.000,00€, το οποίο θα καταβάλλεται ύστερα από την υποβολή της σχετικής αίτησης εντός  
60 ηµερών από την λήξη του δεύτερου δωδεκαµήνου και αφού θα έχει πραγµατοποιηθεί  
τουλάχιστον ένας επιτόπιος έλεγχος ανά εξάµηνο κατά το ενδιάµεσο χρονικό διάστηµα 
(όπου και διαπιστώνεται η κανονική λειτουργία της επιχείρησης). Στην αίτηση ο ΝΕΕ θα 
δηλώνει ότι η επιχείρηση του λειτουργεί κανονικά και  το σύνολο των εσόδων και των 
εξόδων του προαναφερθέντος χρονικού διαστήµατος είναι τουλάχιστον  ίσο µε το ποσό της 
επιχορήγησης που πρόκειται  να εισπράξει όπως αυτά εµφανίζονται στα βιβλία εσόδων και 
εξόδων του. 
 
6. ΟΡΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
Εφόσον η έκθεση του επιτόπιου ελέγχου είναι θετική, ο ενδιαφερόµενος καλείται να 
προσέλθει στην Υπηρεσία µέσα σε είκοσι (20) ηµερολογιακές ηµέρες από την ηµεροµηνία 
γνωστοποίησης της ένταξής του και να προσκοµίσει α) βεβαίωση φορολογικής & 
ασφαλιστικής ενηµερότητας όταν απαιτείται, και β) τιµολόγιο που εκδίδεται σύµφωνα µε το 
άρθρ.12 παρ.3 Προεδρικού ∆ιατάγµατος 186/92 ΚΒΣ  
6.1 Κατά το δωδεκάµηνο διάστηµα της επιχορήγησης ο νέος ελεύθερος επαγγελµατίας 
δεσµεύεται  µε τη λήξη του κάθε εξαµήνου, από την ένταξή του στο πρόγραµµα και µέσα 
σε προθεσµία εξήντα (60) ηµερολογιακών ηµερών, να προσκοµίσει: 
6.1.1  Αίτηση στην οποία θα δηλώνει ότι η επιχείρηση του λειτουργεί κανονικά και  ότι το 
σύνολο των εσόδων και των εξόδων του προαναφερθέντος χρονικού διαστήµατος είναι 
τουλάχιστον  ίσο µε το ήµισυ του ποσού της δόσης που πρόκειται να εισπράξει όπως αυτά 
εµφανίζονται στα βιβλία εσόδων και εξόδων του.  
6.1.2 Τιµολόγιο και επικυρωµένα φωτοαντίγραφα του βιβλίου εσόδων – εξόδων του 
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προηγούµενου εξαµήνου ή βεβαίωση καταβολής Φ.Π.Α. στη ∆.Ο.Υ. 
Βεβαίωση φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας όταν απαιτείται, αναζητείται 
αυτεπάγγελτα από την αρµόδια για την έκδοση της διοικητικής πράξης Υπηρεσία,  
σύµφωνα µε τις µε αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/Α/10067/2007 και ∆ΙΑ∆Π/Α/12421/23.6.2005 Κ.Υ.Α. η 
βεβαίωση φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας. 
6.2 Ο ενταγµένος στο πρόγραµµα υποχρεούται να ενηµερώνει την Υπηρεσία εγκαίρως και 
γραπτώς για οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία  που έχει δηλώσει µε την αίτηση για ένταξή 
του. 
6.3  Η  επιχείρηση  δεν πρέπει να διακόψει τη λειτουργία της στο δωδεκάµηνο διάστηµα 
της επιχορήγησης, άλλως διακόπτεται η επιχορήγηση µε επιστροφή του καταβληθέντος 
ποσού, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 7 
 
7. ∆ΙΑΚΟΠΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση όρου ή όρων ή προϋποθέσεων, µετά από 
οποιαδήποτε πληρωµή ποσού της επιχορήγησης στον Ν.Ε.Ε., θα εφαρµόζονται οι 
διατάξεις των παρ. 7 και 8 του άρθρου 29 του Ν.1262/82, όπως συµπληρώθηκε από τα 
άρθρα 6 και 7 του Ν. 1836/89 και η επιχορήγηση θα διακόπτεται µε επιστροφή του 
αναλογούντος ποσού. 
Ειδικότερα, ο Προϊστάµενος της αρµόδιας Υπηρεσίας Απασχόλησης του Οργανισµού, στις 
περιπτώσεις αυτές αποφαίνεται µε αιτιολογηµένη απόφασή του για τη διακοπή της 
επιχορήγησης που ο νέος επαγγελµατίας έχει λάβει από τον ΟΑΕ∆ και την επιστροφή:  
- τµήµατος του καταβληθέντος ποσού, κατ΄ αναλογία του χρονικού διαστήµατος που 
αποµένει από την ηµεροµηνία εµφάνισης του λόγου διακοπής ή της µη τήρησης των 
όρων ή των προϋποθέσεων του προγράµµατος µέχρι τη συµπλήρωση του συνολικού 
δωδεκάµηνου χρόνου επιχορήγησης. 

- ολόκληρου του ποσού σε περίπτωση που διαπιστώνεται µη τήρηση εξ αρχής των όρων 
και των  προϋποθέσεων του προγράµµατος. 

Η επιστροφή του ανωτέρω ποσού πρέπει να γίνει µε εφάπαξ καταβολή του εντός 
δεκαπέντε (15) ηµερών από την κοινοποίηση της απόφασης στον ενδιαφερόµενο. 
Εφόσον δεν επιστραφεί εµπρόθεσµα το ποσό που αναζητείται, συντάσσεται µετά από 
απόφαση του ∆.Σ. του Οργανισµού, Πράξη Βεβαίωσης Οφειλής και αποστέλλεται στην 
αρµόδια ∆.Ο.Υ. για βεβαίωση και είσπραξη του. 
Σε περίπτωση φυλάκισης ή θανάτου ή σοβαρής ασθένειας, η  επιχορήγηση θα 
διακόπτεται χωρίς άλλες επιπτώσεις για τον επαγγελµατία από την ηµεροµηνία που 
εµφανίσθηκε το πρόβληµα. 

 

8. ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΑΞΙΩΣΗΣ  
Εάν ο νέος επαγγελµατίας καταθέσει εκπρόθεσµα δικαιολογητικά για την καταβολή 
επιµέρους δόσης ή της προκαταβολής, η αξίωσή του για το συγκεκριµένο ποσό 
παραγράφεται χωρίς διακοπή της επιχορήγησης, µε απόφαση του Προϊσταµένου της 
αρµόδιας Υπηρεσίας Απασχόλησης του Οργανισµού, εφόσον η επιχείρηση λειτουργεί και 
εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και προϋποθέσεις του Προγράµµατος. 
 
9. ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Εάν µετά την ένταξη του νέου επαγγελµατία στο πρόγραµµα, διαπιστωθεί ότι δεν τηρεί 
τους όρους ή τις προϋποθέσεις του, ο Προϊστάµενος της αρµόδιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης µε απόφασή του θα ανακαλεί την υπαγωγή του επαγγελµατία στο 
πρόγραµµα ανεξάρτητα από το όργανο που την εξέδωσε. 
 
10. ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 
Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει µεταξύ των ενταγµένων στο Πρόγραµµα επιχειρήσεων-
επαγγελµατιών  και των Υπηρεσιών του ΟΑΕ∆, θα επιλύεται µε Απόφαση  του ∆.Σ. του 
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ΟΑΕ∆, ύστερα από ένσταση που θα  υποβάλλεται µέσα σε τριάντα (30) ηµερολογιακές 
ηµέρες από την κοινοποίηση της απόρριψης του αιτήµατος ή της απορριπτικής απόφασης 
στον ενδιαφερόµενο. 


